Иркутская область
Муниципальное образование
 «Тулунский район»

ДУМА
Тулунского муниципального района
седьмого созыва

РЕШЕНИЕ
30 апреля 2020г.                                                                   №130

О  пожароопасном периоде на территории
Тулунского муниципального района

	Заслушав информацию  начальника территориального управления министерства  лесного комплекса Иркутской области по Тулунскому лесничеству Эберца А.Н. о пожароопасном периоде на территории Тулунского муниципального района, руководствуясь  Уставом муниципального образования «Тулунский район», Дума Тулунского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Информацию начальника территориального управления министерства  лесного комплекса Иркутской области по Тулунскому лесничеству Эберца А.Н.  о  пожароопасном периоде на территории Тулунского муниципального района принять к  сведению (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене «Вестник Тулунского района и разместить на официальном сайте администрации Тулунского муниципального района.

Председатель Думы Тулунского
муниципального района                                                               В.В.Сидоренко

Приложение к решению
Думы Тулунского муниципального района
от 30.04. 2020г.  №130

О пожароопасном периоде на территории Тулунского муниципального района

      Общая площадь лесных участков Тулунского лесничества составляет 1317135 га, из них насаждения с высокой степенью горимости (I, II классы пожарной опасности) занимают 63,1% от общей площади; со средней степенью - 36,7%. Средний класс природной пожарной опасности по лесничеству - 2,2.
       В состав лесного фонда входят защитные леса на площади 138089 га с потенциальной повышенной пожарной опасностью, в том числе - защитные полосы, расположенные вдоль железнодорожных путей общего пользования (более 90 км), федеральных дорог общего пользования (Московский тракт 95км).
- зеленые зоны - 6434 га
- запретные полосы вдоль водных объектов - 17288 га;
- нерестовоохранные полосы лесов - 110800 га.
Низкая относительная влажность воздуха в мае-июне (63%) и отсутствие зеленой травяной растительности повышает пожароопасность в лесу, в связи с наибольшим количеством ветреных дней в мае-июне, ветры способствуют быстрому просыханию отмершей травяной растительности и лесной подстилки и быстрому распространению лесных пожаров. Лесной фонд лесничества характеризуется высоким классом пожарной опасности -2,2.
Охраной лесов от пожаров, мониторингом лесных пожаров занимается ОГАУ «Лесхоз Иркутской области» филиал Присаянский по гос.заданию.
      1. На территории Тулунского лесничества в 2019 году возникло 26 лесных пожаров на площади 2 687 га, в том числе перешло в разряд крупных 5 лесных пожаров на площади 2 376 га. Ущерб нанесенный лесными пожарами составил 64 996 руб. затраты на тушение 800 613 руб.
     Причина возникновения
- РЖД – 1;
-  местное население – 18;
- переход с земель иных категорий – 7;
      Ликвидировано лесных пожаров:
- в первые сутки – 23 лесных пожара или 88,5 %;
- во вторые сутки – 2 лесных пожара;
- в третьи – пятые сутки – 1 лесной пожар.
       Согласно нормативов планировки размещения пожарнохимических станций, при удовлетворительном состоянии дорожной сети, радиус закрепляемой за ПХС территории лесов составляет не более 30 км. Тулунское лесничество имеет протяженность с запада на восток 94 км, с севера на юг - 200 км, лесничество разделено на всей протяженности рекой Ия, при этом только 1 мост в г. Тулуне, следовательно, на территории лесничества должно быть размещено минимум 2 шт. ПХС - 2 типа, 2 шт. ПХС - 1 типа.
       Необходимо разместить на территории лесничества 10 видеокамер, на вышках операторов сотовой связи, для обнаружения лесных пожаров в режиме реального времени, с возможностью изменения угла обзора.
      2. Заключены соглашения с арендаторами лесных участков  о взаимодействии при тушении лесных пожаров
      3. Составлен сводный план на тушение лесных пожаров на 2020 год.
      4. Все арендаторы лесных участков уведомлены о видах и объёмах работ по противопожарному обустройству в лесах в 2020 году.
      5. Проведено разделение территории лесничества на районы применения сил и средств пожаротушения т.ч.;
- зона применения авиационных сил и средств - 568117 га;
- зона применения наземных сил и средств - 749018 га.
      6. Приведены в готовность имеющиеся средства связи в том числе с патрульным бортом. Подготовлен пункт диспетчерского управления, взаимодействие с региональным ПДУ в рабочем режиме.
      7. На территории лесничества размещены 96 баннеров и аншлагов на противопожарную тему. В течении пожароопасного сезона запланировано показывать по Тулунскому ТВ и радио ролики о поведении в лесу. В газете «Земля Тулунская» запланировано 2 статьи на противопожарную тему.
     С целью профилактики за возгораниями на территории лесного фонда запланировано распространить 2550 штук печатной продукции, а именно 1000шт. листовок, 500шт. памяток и 50 шт. календарей.

[bookmark: _GoBack]